De Eobano Hesso, rege nostro, rogo facias me  
certiorem, quid agat, quid ualeat, &c. habes enim  
tanquam uicinum.

Clariss. ac doctiss. uiro D. M. Ioáni Span  
genbergio, pastori Eislebienti & super-  
attendenti Ecclesiarum comitatus  
Mansfeldensis, domino & a-  
mico suo obseruando,  
G. M.

S. D. Hic adolescens, qui reddit literas, ludima-  
gister est in oppido uicino, ingenio bono, & mori-  
bus ualde modestis: & cum Ecclesiasticam condi-  
tionem ante aliquot menses peteret, à nobis exa-  
minatus, aptè et disertè ad interrogata de fidei ar-  
ticulis respondit, ita ut ei spes sit facta à nobis de  
cōmendanda ei aliqua Ecclesia. Quia autem iam  
parochia in pago Golbick uacat, & eius patrona-  
tus ad illustres Comites in Mansfeld pertineat, &  
iam antea ab illustri Comite Gebhardo T. H. per  
litteras ante duos menses commendatus est, ut illi  
per te proficeretur, rogo ut bonū adolescentem  
in hac causa tuues, etiam propter nostram cōmen-  
dationem: cuius tamen uirtus & eruditio per se me-  
retur, ut eius habeatur ratio. Deinde etiam rogo,  
ut mihi mitas cautionem illam Germanicè per te  
translatam, cum alijs que à te edita sum, de qui-

H bms

Bus hesternā die inter nos facta est mentio. Bene  
uale, uir ornatissime. 27 Ianuarij, 1548.

Et pio & docto uiro, domino Ioanni  
Spangenbergio, amico suo ueteri,  
Georgius Aemilius

S. D.

Cum mihi Magister Oeta, suam operam in per  
ferendis meis ad te literis ultro obtulisset, non po  
tui praeferere, quin eo proficiscēte, aliquid ad  
te literarum darem. Iam diu enim optaui mihi oc  
casione aliquam dari ad te scribendi, cum pro  
pter amicitiam nostram, tum uero ut ea ratione ui  
cissim à te aliquid literarum extorquerem. Porro  
cum mihi proximè promiseris tuos uersiculos, ani  
dē eos penē singulis horis expecto. Quare te ro  
go, ut praestes id quod promissisti, & tuis promissis  
satisfacias. Decet enim, praesertim illos qui sacra  
Pieridum nocte dieq; colunt, promissam seruare fi  
dem, nec fallere quenquam. Sed spero te facile fa  
cturum esse hoc, quod recepisti facturum. Bene ua  
le. Mitto ad te carmen meum, scriptum cuidam  
Magdeburgensi, quod quidem principio ad te scri  
bere constitueram: sed postea coactus inopia tabel  
liorum, alteri misi. Carmen illud sigitabis à Chri  
stophoro Ruellio: nam eius literis inclusum est. Re  
scribe mihi uir optime, & breuitatem boni  
consule. Vale, Ienae 1555.

Petrus

Petrus Plateanus D. Ioanni Spangenbergio theologo.

S. D.

Et ante ea ex Iani Cornarij, uiri eruditissimi, literis existimationem de te concepti non uulgarent: eam proxima tua epistola non confirmauit modo, sed uehementer etiam auxit. Plena enim erat elegantie, humanitatis, modestie, officiorum: quae tanto mihi in te fuerunt iucundiora, quanto magis ea hodie in quibusdam Theologis desideramus. Tuam igitur mihi amicitiam uirò delatam (quam intelligo mihi ambiendam fuisse) toto animo arctissime complector: meque uicissim, ut tui gregis albo inscribas, uehementer expeto. Ex carmine tuo hoc facile intellexi, te nostratia studia minime spernere. Utinam ad eum modum multi Theologi essent occupati, potius quam profanis negocijs se miscerent, mitius sanè multi de illorum ambitione quererentur. Cognomen tuum, Hasia te nostra oriundum declarat: hoc iam aliud est, quod te mihi cariorem reddat. Olim enim diu apud Marpurgum uixi, & nuper ibi liberali principis Philippi stipendio Rhetoricen publice docui: nec memini me usquam uixisse usquam libentius. Præterea Medicinam auspiciatus, Ioan. Megapo, clarissimo medico, ciuetuo, sum usus præceptor. Hæc ad eruditissimam epistolam

H 2 tuam

tuam pauca subito rescripsi. eram enim occupatissimus: aliàs accuratius. Vale, & officiosè meis uerbis Iano Cornario salutem dicitò. Cygneæ, Idibus Augusti, 1535.

D. Mart. Luthero, M. Bucerus

S. D.

Posteaquam nostri exhibuerunt articulos de forma pacis, deliberatio Cesareæ Maiestatis legati & pacificorum retracta est in diem undecimum Martij. Postea, exhibuerunt duas declamationes, quarum altera legato etiam contumeliosè scripta erat: altera mitior, quæ spondebat pacificatores actiuos esse, ut fiant induciæ aliquot annorum: & interea ingressus instituatur, in quibus deliberetur de concordia Ecclesiarum & doctrine. Nam Imperator iam non facit synodi mentionem, nec ullam futurã esse sperat. Eam ob causam si uera narrat legatus, tergiuersanti Pontifici succenset. Nostri adornant responsionem: & fortasse præcisè dicent, quas conditiones accipere possint. Nam præparato opus est, ne nostri imparati opprimantur: synodi non fient. Et adhuc quidem speramus tranquillitatem. Initio hîc erant atroces sermones de Turcis, nunc subito consulescunt: & dicuntur induciæ factæ per Gallum. In Belgico sunt magni apparatus, & non obscurè minantur N. Regi. Sed multa alia suspicantur. Deniq; nihil possum de Republica

blica certi scribere. Quare rogabis Deū, ut ipse gubernet & seruet nos. Macedo propter uariolos non prodit in publicum: sed iudicant à morbo nihil esse periculi. De te interrogat, quoties ad eum uenio, teq; amanter iubet salutare. Narrabat enim mihi nuper, se Deum precatum esse, ut uitam sibi proroget: si fiet, profuturum Ecclesiæ id spero. Bene & feliciter uale.

Deus seruet & te, & uniuersam familiam tuā. Salutant te reuenter D. Pontanius, Sturmius, & alij. Dat. e 14 Martij. Et ego reuerendæ paternitati tuæ salutem precor, ac diuturnam ualeitudinem, qui adhuc admodum afflictis Ecclesijs prodesse possis.

Cuiusdam ingeniosi & docti iuuenis epistola.

S. D. Charissime pater. Etsi magno in dolore sum propter indignationem tuam, teq; oro propter Deum, ne paternam beneuolentiam tuam erga me deponas: tamen si coram spectator esses totius uitæ meæ, minus sperarem fore offensionis. Certè uitam amittere mallem, quàm tuam beneuolentiam. Illa etiam quæ de uestribus scribis, non me iubente acciderum: & deinceps ero cautior, & curabo ne uel tuus uel quorumlibet honestorum oculi offendantur. Scio me & propter mandatum Dei, & propter naturæ ordinem, debere obedientiam &

ant aliorum

2 H 3 tiam &

tiam & reuerentiam parentibus. Tibi autē copius  
 debeo, quia multa maiora beneficia à te accipio,  
 quàm alij filij à suis patribus. Eximia liberalita-  
 te præbes mihi sumptas ad optima doctrine stu-  
 dia colenda, meq; curas ordine & rectè erudiri in  
 ijs disciplinis quæ sunt uera ornamenta & lumen  
 uitæ. Talem patrem si non toto pectore uenerer,  
 monstrum essem, indignissimum consuetudine ho-  
 minum. Rursus igitur te uehementer oro, ut si  
 quid feci negligentius, mihi remittas: & bona fi-  
 de proquitto, me in omni officio fore diligentio-  
 rem: & perfecturum summa cura & pietate, ut  
 mores & studia mea primum tibi, deinde alijs ho-  
 nestis hominibus probentur. Sepe audio, om-  
 nem dolorem naturæ hominū summum esse (eum)  
 qui in parentibus existit, propter malorum cala-  
 mitates & delicta. Et hanc ægypti impressu De-  
 us naturæ hominum, ut sciamus ab ipso & nos  
 & ipsum dolore affici propter nostras miseras.  
 Vicissim igitur filij parentibus pro tanto amore  
 mutuuum amorem debent: & iustissimum est, nos  
 summa uigilantia cauere, ne parentibus, alioqui  
 operatis cura & mæstitia, augeamus dolores. O-  
 ro autem Deum, conditorem generis humani, ut  
 me & te, & charissimam matrem, & dulcissimos  
 fratres & sorores, seruet incolumes. Bene  
 uale: die 9 Iulij.

parentibus

hunc  
in natura

ps

A. cum

etiam

Gcora

Georgius Dei gratia Princeps in Anhalt, &c. coadiutor in spiritualibus ecclesiæ Mersburgensis, ac Præpositus Magdeburgensis, &c.

Egregio uiro D. Iohanni Spangebergio, pastori ac superintendenti Northusianæ Ecclesiæ, amico nostro perquam dilecto.

Gratia à Deo patre, & Domino nostro Iesu Christo. Grata nobis fuerunt lucubrationes tue in aliquot pijs conciones à te editæ, ac nobis missæ, doctissime Spangenbergi. Sed non sine animi commotione literas tuas, quibus de quibusdam, qui sui gregis homines seducerent, continebatur, legimus. Neque enim nos talibus exemplis scandali plenis, leuiter angimur, cum passim miseris animis, precioso Christi sanguine expiatis & redemptis, per impiorum perniciosos ac temerarios conatus imponi, ac denuò eas pessundari cernimus. Vanam nos quoque ab isto grauissimo malo possemus esse securi & immunes: ac non inter nostros etiã interdum huiusmodi exëpla, sed egerrimè ferre cogere

H 4 nurr.

mur. Atqui si politicus ordo hac parte suum officium diligentius aliquando recordaretur, certo sumus persuasi, etiam ex animo optaremus, nec adeo usq; cursus uerbi Dei impediretur. Nos, Christi saluatoris benedictione, de hac re deliberabimus, an aliqua ratio possit iniri, qua uerus Dei cultus in illo Comatu institui, ac tales feces extirpari queant. Rogabimusq; caelestem Patrem, ut is ad pia nostra consilia pro salute Ecclesiae suam gratiam largiatur. Interim cupimus nostra instituta omnia pijs tuis precibus candidè commendata esse. Bene uale, dilecte Spangenbergi. Datae Mersburgi, die Iouis post Epiphaniæ .7 Ianuarij, 1546.

Idem eidem,

Grattiam & pacem à Deo patre, & Domino nostro Iesu Christo, Amen. Literas humanitatis tuae, quibus & de incuria typographi, & de tactu rata tua cominebatur, intelleximus: nec leuiter de isto tuo malo, tangimur. Existimamus autem non incommodam esse rationem subleuandi damni si ad suspectam illam cautionem de usitatione Mariæ, tua manu le flores tantum admoneretur, quod illa te nescio à typographo sit inserta: ideo liberū illis de lectione istius hymni iudicium relinqui. Sic enim fore speramus, ut quod residuum est exemplarium, facilius extrudatur. Quod ad nos attinet, possumus ferre ut uiginti exemplaria per occasionem

eationem ad nos mittantur. Recipimus nos ope-  
 ram daturos, ut quam commodè poterum in no-  
 stra diocesi parrochis uendita dissipentur. Fuit  
 preterea apud nos Doctor Martinus Lutherus, à  
 quo sacro ordinationis mysterio per impositionē  
 manuum mitati sumus. is fecit tuæ humanitatis  
 honorificam mentionem. Illud ut nobis placuit, ita  
 pollicemur T. H. non solum hoc, sed etiam alio offi-  
 cij genere benignam & gratiosam uoluntatem.  
 Interim commendamus nostra negocia, quæ pro  
 Ecclesiæ incolumitate suscepimus, uestris pijs pre-  
 cibus. Bene ualeat tua humanitas. Data Mers-  
 burgi, sabbatho post Sixti. Anno 45.

Clariss uiro, D. Ioanni Spangenbergio,  
 &c. suo chariss. in Christo patri ac  
 Domino, Ioannes Reiffen-  
 stein, &c.

Gratiam & pacem à Deo patre, & Domino  
 nostro Iesu Christo. Iucundissimæ mihi literæ  
 tuæ fuerunt, doctissime ac clarissime Spangenbergi.  
 Testamur enim, te mei memoriam, qua breui  
 conuersatione cum his præsens apud nos esses ute-  
 baris, retinere. Accepi commendationem, de Basi-  
 lio Michael cue Northusano. Et quod ex me con-  
 siliū potissimum queris, intelligo tuam erga me  
 beneuolam uoluntatem & humanitatem. Ego ue-  
 rò etsi ingenui tenuitate & ruditate tam grauium

H s causa-

causarum satis metior: tamen explorato iudicio  
 no tri consistorij, proposita causa confidentius ti  
 bi eiusdem consilium aperiam. Atque doleo istius  
 boni viri calamitosam conditionem. Sed exempla  
 illa, noua hic nobis non sunt, & coram nostro tri-  
 bunali ea crebro conspiciamus. Nosti hac mundi se-  
 nestra Sathanam, illius tanti ordinis non leuem ho-  
 stem, illum miserum sexum nescio ad quæ non scan-  
 dala exagitare.

Ceterum quod ad rem attinet, incertum est, an  
 nostra Ecclesiastica iurisdictio ad Northusanos  
 extendatur: cum non dubitetur iurisditionem i-  
 stius loci seculari (ut uocant) ad Duces Saxo-  
 niæ pertinere. Deinde in hoc casu non reperiun-  
 tur cause sufficientes procedendi in diuortium:  
 ita ut alteri parti, innocenti forsitam, libera fa-  
 cultas relinquatur uel ducendi, uel nubendi. Ori-  
 tur omne dissidium inter has partes ( si recte me-  
 mini ) aut ex bonis dotalibus, aut ex donatione  
 propter nuptias: & quod illa muliercula in re fa-  
 miliari, & cura mariti, seu etiam liberorum ui-  
 deatur esse negligentior. Consilium igitur adhuc  
 esset, tentare inter eos reconciliationem certa ra-  
 tione per cautionem aliquam, aut alium modum,  
 quam circumstantiæ existimabuntur requirere.  
 Si tamen senatus Northusianus, consensientibus  
 & compromittentibus partibus suæ iurisdictio-  
 ni con-

ni consistorium remitterent, non denegaretur iisdem partibus iusticia: seruato iudiciario processu, qui in ducatu receptus, & per constitutiones uerbo Dei conformes, ac moribus his non tam commodas atq; etiam necessarias ordinatus est. Credo sic tandem istius boni uiri incolumitati ac saluti paruulorum suorum posse consulti. Nihil hic certi definitio, charissime domine: uos perspexeritis optime, quid cause & partium ratio patiatur. Volui hæc ad postulationem tuam, quantum ego quidem iudicio nostrorum superiorum edoctus, & casibus quotidianis expertus sum, breuiter respondere: non quòd illa tanquam Apollinis responsum amplecti, sed potius aliorum etiam sententias rogare debeas. Hinc bene ualeas in Christo saluatore nostro, quem pro me piè inuoces, ac me tibi perpetuò commendatum habeas. Dateraptim, in uigilia Trinitatis, Anno, &c. 46.

Georgius Princeps in Anhalt, &c. reuerendo uiro D. Ioanni Spangenbergio, &c. pastori & superintendenti ecclesiæ Eislebieniſis, nostro in Christo dilecto.

Gratiam et pacem in Christo saluatore nostro. Humanissime uir, literas tuas legimus, in quibus uobis commendas hominem optimè literis institutum,

stitutum, Ioannem Rincken. Quantum ad hoc negocium attinet, quod scribis, prouinciam notariatus aliquando uacaturam, & discessurum ab hoc officio M. Ioannem Reiffichneider: hactenus nihil ea de re constitutum est, nec suum animum patrefecit M. Ioannes. ad huc in suo ministerio perseverat. Cum autem non sit in nostra, sed aliorum potestate, recipere alium in suum locum: multi sunt, quibus ante ea spes de hac conditione facta est. Ideo nihil certi & huic Ioanni Rincken, cui tamen summa gratia & clementia bene cupimus, respondere aut promittere poterimus. His breuibus nos & Ecclesiam Christi, quae iam non leuiter premitur, & omnia negotia Ecclesiastica, quae sunt grauissima, tuis pijs precibus commendamus. Bene & feliciter uale. Datae Mersburgi, 27 die mensis Iunij, 1548.

Idem eidem.

Gratiam & pacem in Christo. Accepimus literas tuas, humanissime uir, in quibus pro N. intercedis iterum. Ad haec autem tibi iam nihil respondere possumus. Etsi illi plus permissum sit, quam equum fuit: tamen tuis precibus fruatur, donec nostros Vuarndorsium miserimus. Quod fiet intra duodecim dies: ubi pro ratione negocij, & propter tuam intercessionem clemens accipiat responsum. His breuibus & nos & nostram Ecclesiam  
tuis

tuis pijs precibus commendamus. Vate in Christo.  
Date Mersburgi, 5 die mensis Aprilis, 1548.

Reuerendo uiro, eruditione & uirtute  
præstanti, D. Ioanni Spangenbergio, gu  
bernanti Ecclesiam Dei in ditione illu  
strium comitum in Mansfeld, suo  
amico colendo, Philippus  
Melauchthon.

S D. Reuerende uir, & amice charissime. Hic  
Vvolfgangus Fulla Saltzburgeris, uir doctus &  
honestus est, & D. Iusto Mœnio & mihi diu no  
tus & probatus, poterit utiliter in schola uel in  
templo seruire Ecclesiæ Dei. Quæso ut eum com  
plectaris & iuues: bene collocabis officium. Ego  
nunc plura scribere non poteram, quia iter ingres  
surus eram ad quoddam scholasticum negotium.  
Quare des ueniam breuitati literarum. Tibi et fi  
lijs carmina mitto. Bene uale, die 19. Martij,  
quæ est cœnæ in Bethania cum La  
zaro resuscitato.

Cl-

Clarissimo viro, pietate, uirtute & eruditione eximio, D. Ioanni Spangenbergio, summo Ecclesiæ Islebianæ pastori & superintendenti, domino & amico suo in Christo plurimū obseruando & amando, Philippus  
Bechius S. D.

Decet nos, qui Christiani dici aut haberi uolumus, pios & adflictos exules nido & tecto suo propter Euangelij confessionem pulsos, omni ope & auxilio adiuuare: eosq; uiris pietate, doctrina, & omni uirtutum genere præclarissimis, studiosè commendare. Quare non succensere nobis debes, uir clarissime atq; optime, quòd literas ad te meas, nullo uerborum lenocinio comptas, dare non erubuerim. Me namq; pietas atq; officium boni uiri, & Euangelij amans, sponte quasi impulit, ut Ioanni Valerino Deygero, amico meo summo, qui uarijs atq; infinitis propemodum ærumnarum atque miseriarum procellis expositus est, hac me a commendatione gratificarer: quam eo quidem animo te, quo scripsi, suscepturum esse, non d. fido. Commouebunt igitur te, mi doctissime D. Spangenbergi non mea solum, sed aliorum grauissimorum uirorum commendationes, quibus illi adesse quàm promptissimè uoluerunt. Puto autem illum

non mea uel aliorum commendatione solum esse dignum, sed etiam tua & aliorum pietate, doctrina ac uirtute clarissimorum uirorum: cum summâ animi constantiam inter suas calamitates atq; miseras, quibus ille discruciat, perpetuò retineat, nec quicquam contra Deum illorum causa facere statuat. Nam Euangelij confessionem atq; uocationem ad docendum omnibus rebus humanis, uitæ et fortune anteferre debemus, si modò regni Christi saluatoris nostri cohæredes esse uoluerimus. Quare cum illius desertionem ex mandato factam esse uideamus, meritò illum tibi quàm commendatissimum habere debes. Habebis autem illum tibi summo opere commendatum, si uel tua uel alterius uiri opè & auxilio pro uirili quisq; sua liberaliter fuerit adutus. Cogitabis illius præcepti quod apud Phocylidem extat, cuius uerba sunt hæc:

πρωτὸν δὲ σὺ θὺς διδῆς, μὴ δὲ αὐτοῖς ἐλθέμεν εἶπες.  
 πρῶτος αἰὲν χεῖρ ἔλκειν χεῖροντι παράχθεις.  
 ἄστρον εἰς εἶνον δέξαι, καὶ τυφλὸν ὁδηγεῖς.

Sed non puto longiori sermone ad commendandum illum, uel te potius hortandum, atq; tibi persuadendum, opus mihi esse: cum sciam ex alijs, te erga peregrinos, præsertim tuæ familiæ homines, & exules etiam pios, semper esse quàm optime officium. Quare ut tandem concludam,  
 te mi

te mi humanissime atq; doctissime D. Spangenbergi, uehementer oro atq; obsecro iterum atq; iterum, ut late et benigne exulem iam prenominatū hospitij tui iure suscipere, atq; illi ad uaticum parumper præbere digneris, quò commodius ad suos liberos longè dulcissimos, Argentorati uitam agentes, redire queat. Sed non dubito, quum illi pro ueteri tuo more, sis omnem beneuolentiam Christi nomine, quæ dies noctesq; confiteris, exhibiturus, cum sis ueræ pietatis quàm amantissimus. Hæc sunt, quæ breuiter ad te scribere amici causa uolui. tu modò fac, ut quicquid à me profectū est, optime cōsulas, meq; et Valentinū tibi semp habeas commendatum. Vale, atq; in annos usq; Pythios cum omnibus tuis quàm felicissimè uiuas. Data Lipsiæ, subuò, Mense Octobri. 1549.

Pastori pio iuxtà ac docto uiro, D. Ioanni Spangenbergio, apud Northufanos concionatori, domino & amico non uulgari, Ioann. Stigelius Tyrigeta S. D.

Hæc tibi præmissa Spangberge diserte salute,  
Mittimus imparibus uerba ligata modis:  
Hinc ubi ceruleas flauis lauat Albis arenas,  
Albis in Arctos qui uada uersat a quas.

Forssan,

Forsan, ut impressæ diuellis uincula cere,  
 Vnde tibi hæc ueniat litera missa, rogas?  
 Ne mirare, licet nullo tibi cognitus usu,  
 Nec fuerim noto iunctus amore prius:  
 Cum tamè ingenius fâncas Spâgeberge Camœnis,  
 Quas odio nostro tempore uulgus habet:  
 Cumq; sit inter se quiddam commuæ poetis,  
 Non mirumus quorum tu quoq; sacra colis:  
 Hinc mea Musa tue rumoribus excita fame,  
 Ardet amicitie fœdus inire tua,  
 Adde quòd hic qui nostra tibi Georgius offert  
 Scripta sibi à nobis exigit ista dari.  
 Nec prius à nobis discedere sustinet, ad te  
 Quàm faciam imparib. carmina clausa modis.  
 Hunc tibi, cum doctos ueneretur ametq; Poetas,  
 Ingenuasq; artes sedulus ipse colat:  
 Sic commendo, ut eum, qui commendabilis ipse  
 Ingenio cultis moribus esse potest:  
 Edita cum placida tua carmina mente retracto,  
 Iudicio soleo sepe probare meo.  
 Ingeniumq; tuum diuinis laudibus orno,  
 Quòd tam a Musas sedulitate colat.  
 Nam quamuis sacri tractet mysteria uerbi,  
 Et doceat sumnu dogma salubre Dei:  
 Non tamen Aonidum teneris fastidit in hortis  
 Ludere, & ad ripas Pegasis unda tuas.  
 Hinc tibi Pietæ referent bona præmia Muse,

Et ducent nomen posteritate tuum.  
 Hinc merita ornabunt iuuenes tua nomina laude,  
 Quos iam Parnasi per inga raptat amor.  
 An quorum numero si me digneris habere,  
 Non hos, quotquot erunt, ultimus inter ero.  
 Interea aspiret dextrum tibi carmen Apollo,  
 Sufficiens uires in tua uota, uale.

Clariss. uiro, Domino M. Philippo Melanchthoni, seruo & discipulo Christi fidei, fratri charissimo, Martinus Lutherus.

G. & pacem. Mittimus ecce propositiones Disputationum, optime Philippe, quas nostro rogatu digneris distribuere Theologiae candidatis: & simul nomine nostro inuitare omnes ad disputationem, die & loco nominatis. Non enim opus esse credo, is hic in ualuis figere, nisi tibi consultum uidetur, cum peregrini sitis, non in loco Vniuersitatis. Cum ueneritis autem, inuenietis in ualuis fixas, more & stylo solitis: tum etiam ad prandium sollemniter uocabimus uos. licet (ut nostri) cuperemus scire, quot uestrum sint ueniri. Erit Aula die 16 Crucis. Nos laeti expectamus uos. Nam nunc altera conuincio transijt innoxia: & in tribus diebus ne naturale quidem funus fuit.

Hodie

Hodie unum fuit, sed nihil ad pestem. Ex An-  
 la nihil percipio de Synodo ista, quam significas.  
 Fortè mysteria tanta nos studio calant. Et liben-  
 ter ignoro tanta mysteria. D. Bruck hodie ad-  
 uenit, quem cras adibo, si potero. Nam heri & ho-  
 die perpetua diarrhoea laboraui: & debilitatus  
 sum corpore, eo quòd somnus me fugit, & cibum  
 nullum cupio. Et potu destituimur. Spero cras  
 melius me habiturum. Quindecim sedes habui  
 hoc biduo. Scribe mihi, an deuoraueris lite-  
 ras istas Principis: quibus (ut scripsi) uehemen-  
 ter fui, tua causa, perturbatus. Et quomodo ua-  
 leas. Ego (ut legisti) suspectos cœpi habere istos  
 legatos tuos. Nosti perfidum & perditum illum,  
 discipulum meum. Et habet ille multos communi-  
 cantes, non dissimiles ei. Dominus gubernet & con-  
 seruet te, Amen. Dominica post Baribolomai,  
 Anno 1555.

Omnibus lecturis has literas, Rector, Ma-  
 gistri & Doctores Academiæ Vi-  
 rebergensis S. D.

Quisquis est hic peregrinus, qui se ait Persant  
 esse, et quidē filiū regis Persarū: tamē cūm peregrī  
 nus sit et mancus, simus memores mandati diuini,  
 quod præcipit hospitalia officia tribui peregrinis, quod  
 neminē iniuria afficiūt. Sic enim dulcissimē scriptū  
 I 2 est in

est in Deuteronomio, capite decimo: Deus facit in  
dicium pupillo & uidue, amat peregrinum, &  
dat ei uictum & uestitum. Et uos amate peregrinos,  
quia nos quoq; fuistis exules. Cogitemus de no-  
stris miseris. In tanta confusione uitæ accidere sin-  
gulis conuersio fortune potest, ut dicitur:

Irus & est subito, qui modò Cræsus erat,  
Narrat se Romæ baptisatum esse: & postea cum  
uoluisset militare contra Germanos, ademptam ei  
esse annuam pensionem, quam prius habuerat. De  
hac eius narratione nihil disputamus: tantum hoc  
affirmamus, Lipsiæ & Vuitebergæ honeste uixisse.  
Et quia nec Germanicè nec Latine loqui potest,  
Italicè ut cunq; loquitur: dedimus ei consilium, ut  
in Italiam rediret. Et aliquid uaticini dedimus: &  
oramus alios, ut & ipsi homini misero opem fe-  
rant, propter Deum. Sicut semper gens Germani-  
ca fuit officiosa erga peregrinos. Si Persa est, co-  
gitemus de Danielis exilio in Persia, & de Cyro:  
& de beneficio Persarum, quæ hoc tempore no-  
bis præstauit. Toto hoc quinquennio retinem Per-  
sæ Turcicum tyrannum, qui alioqui in Pan-  
nonia & Germania grassatus esset.

7 Iunij. Anno 1555.

Cl.

Clariss. uiro & domino, Cordato, Ecclesie  
 in Srendel superintendenti dignissi-  
 mo, domino suo, & fratri in primis ue-  
 nerando, Ioann. Bugenhagius  
 Pomeranus.